



بناغلی محمد اکبر کرگر



د بناغلي محمد اکبر کرگر آثار

د ښاغلي محمد اکبر کرگر د آثارو په تړاو يو خو لنډې خبرې:

ښاغلی محمد اکبر کرگر د علم، ادب او فرهنگ په ډگر کې د پښتو ژبې هغه پیژندل شوی، با درکه، با احساسه، خواخوږی، د ژور فکر او عقایدو ځواکمن لیکوال، هڅاند متفکر، غښتلی څېړونکی، تکړه ژباړونکی دی، چې د ده د پام وړ او اغېزمن آثار زموږ په جگړه ځپلي هیواد کې معاصرو او راتلونکو نسلونو ته د یوې علمي، ملي، ادبي او فرهنگي زېرمې او معنوي پانگې په توګه لویه او بډایه شتمني ده.

دی نه یوازې وتلی او پیژندل شوی داستان او کیسه لیکونکی، ټولنیزپوه، سیاست پوه، ادب پوه، منلی او ملي شخصیت دی، خو په خپلو ارزښتمنو او اغېزمنو آثارو یې د تصوف او عرفان ډگر هم تود، ځلانده او روښانه ساتلی دی.

ښاغلی کرگر صاحب یو زړه سواندی انسان، دروند شخصیت او د لویې حوصلې خاوند دی. د خپلو ملګرو، یارانو، دوستانو او مینه والو، د هیواد او هیوادوالو سره سپیڅلې او ژوره مینه لري. دوی میاشتې مخکې یې ما ته له لندن څخه د تېلېفون په کرښو کې وویل: زه هالنډ هېواد ته درځم غواړم تاسو ووینم. ما ورته وویل زه به ویاړ ولرم چې خپل زړه ته رانږدې دوست کرگر صاحب ووینم. کله چې دی هالنډ ته راغی ما ورته تېلېفون وکړ او ورته

ومې ويل چې نن شپه زما ميلمه يې. ورغلم له ده سره
يو ځای زموږ د گډ دوست تکړه او پېژندل شوي هنرمند
کريم جان لمر کور ته ورغلو. د خپلو دوو نورو دوستانو او
يارانو نجات جان لودين او بشير جان رفيق سره مو يو
بنکلې د موسيقۍ او غزل شپه د خور ژبي کريم جان
لمر په خوندورو سندرو او غزلونو رنگينه کړه.

لنډه دا چې په دريمه ورځ بيا دی زما ميلمه شو او د
روتډام په ښار کې مو چکر ووهه. زموږ ډېر بنکلې
او په زړه پورې وه. کرگر صاحب درې چاپ شوي نوي اثار
چې (انسان او جهان له عرفاني لیده)، (رحمان لید
توگه) او (کلونه تورتمونه - د لنډو کيسو ټولگه) نوميرې،
او په ډېر بنکلې ډيزاين او صحافت سره چاپ شوې دي
په ټوله مهرباني سره ماته ډالۍ کړل، او ما ترينه د زړه
له کومې مننه وکړه.

کله چې ما دا گټور، ارزښتمن او تحليلي آثار په مينه او
پاملرنې سره ولوستل، نو ماته هم دا احساس پيدا شو
چې زه د علم، ادب، شعر و شاعرۍ د مينه وال په توگه
بايد يو څو ټکي پرې وليکم.

د کرگر صاحب د لنډو کيسو په ټولگه کې کليوالي واکمن
دودونه، عنعنوي ارزښتونه، انساني، ټولنيز، ملي تصورات
او افکار، ادبي او اخلاقي پيغامونه، رښتيني او سپېڅلي
انساني جذبات، احساسات او عواطف، سياسي،
انتقادي او اصلاحي تصويرونه، په ډېره خوږه، سليسه

ساده او روانه ژبه په ډېر ښکلي رنگ، خوند او هنري ښکلا کې انځور شوې دي.

ښاغلی اکبرکرگر صاحب هغه نوښتگر، د لوړ فکر، او ځواکمن استعداد هڅاند لیکوال، محقق او څېړونکی دی، چې تل هڅه کوي خپلې څېړنيزې لیکنې او تحقيقي موضوعات او مسایل د ژورې پوهې او د څېړنو د هر اړخیزو اصولو او مقرراتو پر بنسټ او د نامتو او پېژندل شویو کورنیو او بهرنیو لیکوالو او څېړونکو د آثار د علمي ازموینو او تجربو، د څرگندو دلایلو او استدلال، مستندو شواهدو او موادو پر منطق خپلو لوستونکو او مینه والو ته وړاندې کړي.

د ښاغلي کرگر صاحب دویم کتاب رحمانی لید توگه نومېږي. دا اثر د رحمان بابا په تړاو د کرگر صاحب د بېلابېلو مقالو ټولگه ده چې د رحمان بابا په شعر او افکارو یوه لنډه څېړنه ده.

رحمان بابا یو دیني او روحاني عالم، یو لوی زاهد، عابد، او د دین مرشد وو، او د خدای (ج) په عبادت او ریاضت د خپل روحاني ژوند سره بوخت وو. رحمان بابا یو روحاني، ادبي او ټولنیز شهرت لري او دی د یو صوفي مشر په توگه د خلکو په ذهن او روان کې خپل ځای او مقام تر لاسه کړی دی. د ده زیاتره شعرونه د خدای (ج) په ستاینه کې او د حقيقي عشق په تړاو لیکل شوي دي.

ښاغلي اکبر کرگر صاحب په خپله يوه ليکنه کې
(رحماني عشق یعنی څه؟) ترسر ليک لاندی داسې
وايي:

((... په انگليسي ژبه د درحمان بابا د ديوان ژباړونکی او
سريزه ليکونکی باور لري، چې هغه څه چې د رحمان په
ديوان کې ډير برجسته او څرگند دي، هغه عشق دی.
مور د رحمان بابا په ديوان کې په دې خبره غور وکړ، د
رحمان بابا په ديوان کې په کراتو ځله د عشق کلمه تکرار
شویده؛ خو دا عشق يوازې تصوفي او عرفاني عشق نه
دی. دا يوه اورده قصيده ډوله غزل دی، چې مطلع يې
ده:

په نامه د هغه خدای مې دا بيان دی

چې يو نوم يې په نومونو کې سبحان دی

په دې شعر کې رحمان بابا د خدای توصيف کوي، د
خدای صفات بيانوي، چې له يوې خوا شريعت ته نږدې
او له بلې خوا د خالص تصوف او عرفان څخه واټن
نيسي. په دې مانا چې په وحدت الوجود کې په عالي او
ترانسيندينټال حالت کې صوفي له ځانه بهر کېږي او
ځان يا خپل مادي وجود نفې بولي.))

همداسې په دغه اثر کې د تصوف او عرفان د علم په
رڼا کې دا مسله هم خپرل شوې ده، چې آیا رحمان بابا
يو تمام اعيارصوفي او عارف وو او که نه؟

لنډه دا چې په دې اثر کې د رحمان بابا شعرونه او خيالونه د تصوفي، عرفاني او فلسفي افکارو پر بنسټ څېړل شوي دي.

د ښاغلي کرګر صاحب دريم کتاب (انسان او جهان له عرفاني ليده) په نوم يادېږي. دا اثر ديارلس څپرکي (فصلونه) لري چې په هر فصل کې ډېر ګټور، تحليلي او اغېزمن مطالب وړاندې شوي دي.

ښاغلي اکبرکرګر صاحب په دې ارزښتمن اثر کې زموږ په لرغوني فرهنگ کې د تصوف او عرفان بنسټونه او د دوی توپير په هند افغانستان، منځنۍ اسيا او فارس کې څېړي او څرګندوي. ده د وحدت الوجود او وحدت الشهود تصوفي، عرفاني او فلسفي افکار د تصوف او عرفان د بنسټ اېښودونکو، د اسلامي مذهبي، شرعي عقايدو او ويناوو په تړاو او په اسلامي تصوف يې هم پراخه رڼا اچولې ده. او همداسې يې د صوفي، عارف، معرفت او د انسان ناخبري شعور، په عرفان کې د واحد مقام ته د عروج مسله، په اسلامي فرهنگ کې د عروج څو بېلګې لکه: د منصور حلاج داستان، شهاب الدين سهروردي د خپل وخت نابغه، شيخ محي الدين عربي او نورو پرتليزه څېړنه، د پانته بيزم وحدت الوجود او هندي فلسفه، د بوديزم او د هغه فرهنگي اغېزې، افلاتون او نو افلاتونيزم د عرفان بله سرچينه، مشهورې صوفي او عرفاني ډلې او فرقې، کابالاعرفان او د دين او عرفان ځانګړنې او توپيرونه، د عشق طبيعي او عرفاني بهير، او د حقيقي

او مجازي عشق ارزونه، شعر او عرفان، عرفان او انسان، د تصوف او عرفان د مکتبونو د نظرياتو په رڼا کې د يو کامل او بشپړ انسان مقام، د صوفیانه طريقو په اړوند خبرې، پښتو شعر، عرفان او تصوف، او همداسې په نثر او شعر کې د تصوف او عرفان د عقایدو او افکارو بيانول، ابن سینا او اشراقي فلسفي افکار او همداسې يو شمېر نور موضوعاتو او مسایلو په تړاو څېړنه، شننه، او څرگندونه په سیستماتیک او علمي ډول پرتله شوي او بیان شوي دي.

ښاغلي اکبرکرگر صاحب په ډېره ساده، روانه او عاطفي ژبه، په خورو او رڼو الفاظو، د کورنیو او بهرنیو د پېژندل شویو عالمانو، څېړونکو، لیکوالو، ادیبانو او شاعرانو د اسلامي افکارو او عقایدو، د تصوفي او عرفاني خیالونو، د ژورو څېړنو او څرگندونو په رڼا کې خپلې گټورې او اغېزمنې څېړنې او شننې په ډېر علمي، تحقيقي او ادبي بڼه انځور کړې دي.

لنډه دا چې اکبر کرگر صاحب په خپلو علمي، ادبي او څېړنيزو آثارو کې د پوهې، علم او ادب مینه والو ته داسې ځلانده او روښانه ډیوې بلې کړيدي چې لوستونکي یې په لوستلو سره د خپلو موخو پیغامونه په کې موندلای شي. دا ژور او اغېزمن آثار په څو څو واره لوستلو ارزي او د هر لوستونکي په زړه، معنوي او اخلاقي، ذهني او رواني حالاتو کې جذبې او ولولې راپاروي.

زه بناغلي اکبرکرگر صاحب ته د ده د گټورو، علمي،
ادبي، تحليلي، انتقادي ليکنو او اغېزمنو، ارزښتناکو،
عاطفي چاپ شويو آثارو په تړاو مبارکي وړاندې کوم او د
ده د لانورو زياتو برياوو، غورېدو او هستونو په هيله يم.

په درنښت، مينه او مننه : انجنير عبدالقادر مسعود

